1

● 年度末のご挨拶 １

● 診療実績(平成30年1月～12月) 2-5

● 外来担当医師週間予定表 6

医療法人社団 三思会  〒３７５-００２４ 群馬県藤岡市藤岡６０７番地２２

（代 表） ＴＥＬ ： ０２７４-２４-３１１１   （連携室直通） ＦＡＸ ： ０２７４-２２-２２８８

【発 行】 患者支援センター 地域医療連携室 くすの木病院

くすの木病院 連携だより

１

連携室メールアドレス

「  re la t ion@kusunok i -hp .com 」

※お急ぎのご内容はお電話にて

      ご連絡ください。

年度末のご挨拶

平成最後の年度末を迎え、諸先生方にはお忙しい毎日かと存じます。

既に報道されましたように、当院は2月中旬に療養病棟においてインフルエンザが集団発生しました。

インフルエンザが直接の原因と断定できないまでも、亡くなられた患者様のご冥福をお祈りするととも

に、感染対策を今まで以上に注力していきますことをお誓い申し上げます。職員ほぼ全員 (実際には

ア レ ル ギ ー 他 の 事 情 で 9 0 % ) 、 外 来 ・ 入 院 患 者 様 で ワ ク チ ン を 希 望 の 方 へ 接 種 、 さ ら に 早 々 と

面会制限(12月より)、面会禁止(1月より)、集団発生時リスク患者様へタミフルの予防投与と予防策を

講じましたが、それでも今回の集団発症は防ぎきれませんでした。2月末日時点で事態は終息しておりま

すのでご安心いただければと存じます。今後、先生方のご紹介に不安が伴うことがないように、そして

患者様が安心して治療を進められますよう対策を練ってまいりますので引き続きよろしくお願い申し

上げます。

さ て 、 当 院 の 平 成 3 0 年 診 療 実 績 を 御 報 告 申 し 上 げ ま す 。 お 陰 様 を 持 ち ま し て 患 者 様 の

ご紹介をはじめ、内視鏡検査、画像診断などの諸検査、手術、透析等のご紹介を例年に勝るとも

劣らぬご愛顧を頂き、厚く御礼申し上げます。これからも皆様のご愛顧に応えられますよう職員一同

努力してまいります。

最 後 に 、 こ の 時 期 は 外 来 ・ 入 院 と も に 混 み 合 う 時 期 と な り ま す が 、 皆 様 か ら の ご 紹 介 、 検 査

依頼などへの対応を新年度に向けより充実させてまいりますので、引き続きよろしくお引き立てのほど

お願い申し上げます。

病院長 高 木  均

2

２ くすの木病院 連携だより

上部消化管検査（GIF）      2,658件

上部消化管治療 101件

内訳：  ESD 7件   拡張術 7件

EVL 26件   イレウス管 11件

EIS 4件   止血 16件

胃瘻造設 23件   異物除去 4件

ﾎﾟﾘﾍﾟｸﾄﾐｰ 3件

 Ｃ型肝炎治療実績

ジェノタイプ 薬 剤 名 症例数

1型 ハーボニー 2例

 エレルサ・グラジナ 4例

 マヴィレット(8週投与) 26例

 マヴィレット(12週投与) 9例

2型 ハーボニー 1例

 マヴィレット(8週投与) 16例

 マヴィレット(12週投与) 16例

 肝臓内科検査・治療

肝 生 検 24件

肝癌ラジオ波焼灼療法

（RFA）
52件

肝動脈化学塞栓療法

（TACE）
76件

  1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

回数 1,736 1,515 1,680 1,623 1,704 1,680 1,721 1,792 1,591 1,760 1,651 1,670 20,123

  炎症性腸疾患(IBD)

クローン病（ＣＤ） 29名

潰瘍性大腸炎（UC） 94名

  生物学的製剤    12症例

顆粒球除去療法 4症例

 消化器内視鏡検査・治療件数

生物学的製剤    21症例

消化器・肝臓内科

透析回数

 診療実績 （平成30年１月～１２月）

診療実績を御報告させて頂きます。

下部消化管検査（CF）    467件

下部消化管治療 255件

内訳：

膵胆管検査・治療     35件

内訳：

ERBD 1７件  EST ９件

EPBD 4件  砕石 ４件

ERCP 1件

ポリペクトミー

236件 EMR

EVL

イレウス管 4件

 拡 張 術 2件

 止 血  10件

その他 3件

3

３ くすの木病院 連携だより

歯科初診疾患内訳

自費検査（DPCを含む）

脳腫瘍 2 食道癌 1

原発不明癌 1 スクリーニング 4

保険診療

頭・頚部

てんかん 1 呼吸器 肺癌 139

脳腫瘍 1 血液 悪性リンパ腫 95

頭頚部癌 2２ 皮膚 悪性黒色腫 1

消化器

食道癌 20 骨 多発性骨髄腫 ３

胃癌（早期を除く） 26 循環器 心サルコイドーシス 1

膵癌 33 原発不明癌 6
その他

肝細胞癌 20 悪性腫瘍 24

胆嚢胆管癌 20 ＊その他 悪性腫瘍内訳 24症例

GIST 3

大腸癌 89

婦人科

乳癌 31

子宮癌 7

卵巣癌 17

泌尿器

膀胱癌 2

前立腺癌 6

腎臓癌 3

悪性精巣腫瘍 2 虫垂癌 2

十二指腸乳頭部癌 2 胸腺癌 2

鼻腔悪性黒色腫 1 副腎腫瘍 1

精巣癌 1 舌癌 1

皮膚癌 6 悪性縦隔腫瘍 1

前縦隔悪性腫瘍 1 腹膜癌 1

下腿軟部肉腫 1 脂肪肉腫 1

後腹膜悪性腫瘍 1

(570症例)
ＰＥＴ／ＣＴ病名別集計

※抜歯病名は除く

【外来手術】普通抜歯：1,244例 難抜歯：155例 埋伏歯抜歯：334例 他
【静脈内鎮静法】145例

先天異常
口蓋隆起

15
嚢胞

歯根嚢胞

64  下顎骨隆起 含歯性嚢胞

外傷

下顎骨骨折
4

粘液嚢胞

歯槽骨骨折

良性腫瘍

乳頭腫

48
歯の脱臼

9
血管腫

歯の破折 線維腫

軟組織損傷 36 エプーリス

炎症

蜂窩織炎

77

悪性腫瘍 舌癌 2

下顎骨骨髄炎
顎関節疾患

顎関節症 80

歯性上顎洞炎 顎関節脱臼 2

外歯瘻 神経性疾患 三叉神経痛 8

薬剤関連性顎骨壊死 2 唾液腺疾患 唾石症 6

口腔粘膜疾患

扁平苔癬

94

歯科心身症 舌痛症 6

白板症 口腔乾燥症
11   その他

類天疱瘡 シェーグレン症候群

口腔カンジダ症

4

４ くすの木病院 連携だより

手術症例・麻酔件数

 外科

乳腺悪性腫瘍手術 (同時両側) 13件 (２件)

乳腺腫瘍摘出術 1件

バセドウ甲状腺全摘術 1件

リンパ節摘出術 1件

甲状腺悪性腫瘍手術 4件

甲状腺部分切除術甲状腺腫摘出術 1件

副甲状腺腺腫過形成手術 2件

鼠径ヘルニア根治 6件

腹腔鏡下胆嚢摘出術 1件

直腸腫瘍摘出術 1件

気管切開術 2件

気管切開孔閉鎖術 1件

中心静脈注射用埋込型カテーテル設置 15件

創傷処理 2件

皮膚、皮下腫瘍摘出術 11件

 月別手術件数

  1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

外 科 6 8 1 4 9 2 7 4 4 ４ 6 9 6４

整形外科 12 7 9 7 7 7 18 11 8 19 13 5 123

歯科口腔外科 2 2 6 6 0 1 1 3 3 4 3 3 34

血管外科 2 3 2 0 2 6 3 2 2 4 3 6 35

(手術室管理症例）

※平成２９年８月より消化器・一般外科 常勤医師不在となっております。

5

５ くすの木病院 連携だより

 整形外科

 歯科口腔外科  血管外科

 麻酔件数

埋伏歯抜歯術 12件

上顎正中過剰埋伏歯抜歯術 3件

顎骨嚢胞摘出術 7件

含歯性嚢胞摘出術 4件

顎骨腫瘍摘出術 1件

上顎洞根治術 2件

全身麻酔 142件

静脈麻酔 1件

腰椎、硬膜外麻酔のみ 1件

局所、伝達麻酔 112件

下肢静脈瘤手術(高位結紮術) 15件

経皮的シャント拡張術・血栓除去術 77件

血管移植術 1件

血管縫合術 1件

上腕動脈表在化法 1件

動脈形成術 2件

動脈形成術、吻合術 1件

内シャント血栓除去術 1件

内シャント設置術 12件

（手術室管理症例)

鎖骨骨折手術 1件

上腕骨折手術 3件

前腕骨折手術 16件

手関節・手指骨骨折手術 4件

手根管症候群手術 19件

腱鞘切開 9件

関節脱臼非観血的整復術 1件

異物(挿入物)除去術 13件

陥入爪（爪形成）手術 4件

その他（腫瘍切除等） 17件

大腿骨頚部骨折手術

 内訳：  観血的整復固定術   14件
      人工骨頭挿入術     4件

18件

関節鏡下手術

 内訳： 半月板切除 4件
      関節鼠摘出 1件

5件

膝蓋骨骨折手術 1件

下腿骨折手術 4件

足関節・足趾骨骨折手術 2件

四肢切断術 3件

神経・腱・筋関連手術 14件

6

平成30年12月1日 現在

６ くすの木病院 連携だより

公式facebook ホームページ

・■は専門外来のため、一般外来受診後の予約となります。  ・第２・４土曜日は終日休診です。

・毎月１回火曜日は、群馬大学病態制御内科学教授  山田  正信  先生による診察（予約制）があります。

（※１）  義江医師（整形外科）の外来は、予約外の場合、受付時間が11時までとなります。

（※2）  土曜日の糖尿病外来の診察時間は、９時から１０時３０分までとなります。

（※3）  飯野医師（乳腺・甲状腺外科）の外来の新患受付時間は１１時までとなります。

（※4）  整形外科（第３週土曜日）の外来の受付時間は11時までとなります。

（※5）  富澤医師（泌尿器科）の外来の受付時間は１１時までとなります。

外来担当医師週間予定表

【受付時間】 午前   ８：００～１１：３０ （歯科 ８：３０～）     午後 １：３０～４：３０ （歯科 ２：００～）

【午 前】 月 火 水 木 金 土（第1） 土（第3） 土（第5）

内 科
一部予約制

消化器

（肝臓）

高木 均
消化器・一般

高木 均
消化器・一般

  高木 均
消化器・一般

高草木 智史
消化器・一般

高草木 智史
消化器・一般

小曽根 隆
消化器・一般

小曽根 隆
消化器・一般

 高草木 智史
消化器・一般

小曽根 隆
消化器・一般

高草木 智史
消化器・一般

消化器

   丸橋 恭子
消化器・一般

丸橋 恭子
消化器・一般

 丸橋 恭子
消化器・一般

   木澤 和子
消化器・一般

木澤 和子
消化器・一般

木澤 和子
消化器・一般

 木澤 和子
消化器・一般

横山 洋三
消化器・一般

横山 洋三
消化器・一般

     横山 洋三
消化器・一般

腎臓
  野口 俊治

腎臓・一般

  奥田 憲太郎
腎臓・一般

循環器
 深澤 利恵

循環器・一般
 深澤 利恵

循環器・一般
  深澤 利恵

循環器・一般

深澤 利恵

循環器・一般

 小 暮（第1・3）

循環器
   石 橋

循環器

糖尿病

登丸 琢也
内分泌糖尿・一般

 登丸 琢也
内分泌糖尿・一般

  登丸 琢也
内分泌糖尿・一般

登丸 琢也
内分泌糖尿・一般

 久永 悦子

糖尿病
 岡村 孝志

糖尿病
 非常勤医師

（※2） 糖尿病

非常勤医師

（※2） 糖尿病

呼吸器    岩前 成紀
呼吸器

外 科  伏島 雄輔 小川 展二 込谷 淳一
（第1・3）

髙山 哲嘉

乳腺・甲状腺外科
（一部予約制）

飯野 佑一
（※3）

 飯野 佑一
（※3）

飯野 佑一
（※3）

中澤 祐子
（ 第1 ・ 3 ・ 5 ）

吉田 美穂

血管外科
（予約制）

    小泉 信達

整形外科 義江 健（※１）

一般整形・手
米本 由木夫

一般整形

笠原 進
一般整形・膝

義江 健（※１）

一般整形・手
江﨑 幸雄

一般整形・ﾘｳﾏﾁ

非常勤医師
（※4） 一般整形

泌尿器科     富澤 秀人(※5) 非常勤医師 非常勤医師

歯科口腔外科
（予約制）

中野 みゆき

塩谷 智映子

中野 みゆき

塩谷（第２・４）

中野 みゆき

塩谷 智映子

中野（第２・４）

塩谷 智映子

中野 みゆき

塩谷 智映子

押切（第1・3・5）

中野 みゆき

塩谷 智映子

押切 孔

【午  後】 月 火 水 木 金 土（第1） 土（第3） 土（第5）

内 科
（一部予約制）

金井 秀夫
腎臓・一般

庭前（第２・４）
循環器

森田 公夫
血液・一般

鷲田 雄二
消化器・一般

土曜日

午前中のみ診療

第２･４土曜日

終日休診

栁澤 孝之
神経内科

栁澤（第2・4）

神経内科

  水野（第３）

神経内科

皮膚科     栗山 裕子

リウマチ科    江﨑 幸雄

歯科口腔外科
（予約制）

中野 みゆき

塩谷 智映子

中野 みゆき

塩谷（第２･４）

中野 みゆき

塩谷 智映子

中野（第２・４）

塩谷 智映子

中野 みゆき

塩谷 智映子

押切（第1・3・5）

矯正歯科（予約制）     櫻井 洋（第１）